
Der	nächtliche
Sternenhimmel

Stefan	Wallner,	MSc

Die	Sonne

Tag Aufgang Untergang

22.5. 5:06 20:43

23.5. 5:05 20:44

24.5. 5:04 20:45

25.5. 5:03 20:47

26.5. 5:02 20:48

Telč,	UTC+2	(CEST)



Der	Mond

Tag Aufgang Untergang Beleuchtete
Fläche

23.5. 00:25 08:50 82,8	%

24.5. 01:07 09:51 74,8	%

25.5. 01:41 10:53 66,0	%

26.5. 02:09 11:57 56,8	%

26.5.2019	poslední	čtvrť	18:34

Telč,	UTC+2	(CEST)



Venus &
Merkur Merkur

Venuše



23. Mai 2019

24. Mai 2019

ISS	über Telc!

https://www.heavens-above.com/
https://transit-finder.com/

Herkules	Sternenhaufen - M13

M.	Myslivec
Vixen VC200L	200/1800mm
exp.	50	min



Deep Sky Objekte

Whirlpool	Galaxie	– M51

E.	Brunner
TS	102/700
Exp.	280	min

Virgo-Galaxienhaufen

M.	Myslivec
dalekohled	RL300
exp.	42	h



ESO	Sky	
Calculator

https://www.eso.org/observi
ng/etc/bin/gen/form?INS.M
ODE=swspectr+INS.NAME=S

KYCALC



Verlust	der	Nacht

International	Dark	Sky	Association	2017

Sichtbare Sterne	mit dem freien Auge

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000

16171819202122

St
er

ne
nz

ah
l

Helligkeit im Zenit [mag/arcsec²]



lightpollutionmap.info


